
EXTRACT FROM HARYANA GOVERNMENT GAZETTE EXTRAORDINARY         

DATED THE 21
ST

 MAY, 2021  

 

gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

 

fnukad 21 ebZ] 2021 

 

la[;k 15@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ 

dh /kkjk 148 ds LkkFk ifBr /kkjk 128 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds 

jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku 

foHkkx] vf/klwpuk la[;k 12@th,lVh&2] fnukad izFke tuojh] 2019] esa fuEufyf[kr 

la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%&  

la’kks/ku 

      gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 12@th,lVh&2] 

fnukad izFke tuojh] 2019] esa] lkrosa ijarqd esa]& 

¼i½ var eas fo|eku **A** fpg~u ds LFkku ij] **%** fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk; 

¼ii½ fuEufyf[kr ijUrqd tksMk tk,xk] vFkkZRk~:&  

Þijarq ;g vkSj fd mu jftLVªh—r O;fä;ksa ds oxZ ds fy,] tks fuEu lkj.kh ds 

[kkuk ¼2½ dh rRLFkkuh çfof"V esa fufnZ"V fd, x, gaS] tks  ç:i th,lVhvkj&3[k esa 

fooj.kh dks fu;r frfFk rd çLrqr djus esa foQy jgs gSa] fuEu lkj.kh ds [kkuk ¼3½ 

dh rRLFkkuh çfof"V esa fufnZ"V dj vof/k ds fy, mä vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds 

v/khu Hkqxrku;ksX; foyac Qhl dks fuEu lkj.kh ds [kkuk ¼4½ dh rRLFkkuh çfof"V esa 

fufnZ"V vof/k ds fy, vf/kR;ä fd;k tkrk gS] vFkkZr~% – 

lkj.kh 

 

Øe 

la[;k 
jftLVªh—r O;fä;ksa dk oxZ dj vof/k 

vof/k] ftlds fy;s 

foyac Qhl vf/kR;ä 

dh xbZ gS 

¼1½ ¼2½ ¼3½ ¼4½ 

1- djnkrk ftldk iwoZorhZ foÙkh; o"kZ esa 

dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s ls vf/kd gks  

   

ekpZ 2021 

vkSj vçSy 

2021 

fooj.kh çLrqr djus 

dh fu;r frfFk ls 

iaæg fnu  

2- Djnkrk ftldk iwoZorhZ foÙkh; o"kZ esa 

dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s rd gks] tks 

/kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 

ekpZ 2021 

vkSj vçSy 

2021 

fooj.kh çLrqr djus 

dh fu;r frfFk ls  

rhl fnu  



fooj.kh çLrqr djus ds fy;s mÙkjnk;h gSa 
3- djnkrk ftldk iwoZorhZ foÙkh; o"kZ esa 

dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s rd gks] tks 

/kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds 

v/khu fooj.kh çLrqr djus ds fy;s 

mÙkjnk;h gS 

tuojh  & 

ekpZ 2021

  

fooj.kh çLrqr djus 

dh fu;r frfFk ls rhl 

fnuAÞA 

 

2-  ;g vf/klwpuk 20 vizSy] 2021 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA   



HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

 

The 21
st
 May, 2021 

 

No.15/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Haryana 

Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in Haryana 

Government, Excise and Taxation Department, notification No.12/GST-2, dated the 1
st
 

January, 2019, namely:- 

Amendment 

 In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.12/GST-2, 

dated the 1
st
 January, 2019, after the seventh proviso,- 

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted ; 

(ii) the following proviso shall be added, namely:- 

 “Provided further that the amount of late fee payable under section 47 shall 

stand waived for the period as specified in column (4) of the Table given below, for 

the tax period as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, 

for the class of registered persons mentioned in the corresponding entry in column (2) 

of the said Table, who fail to furnish the returns in FORM GSTR-3B by the due date, 

namely:- 

Table 

Serial 

Number 

(1) 

Class of registered persons 

(2) 

Tax period 

(3) 

Period for which 

late fee waived 

(4) 

1. Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 5 

crores in the preceding financial 

year 

March, 2021 and 

April, 2021 

Fifteen days from 

the due date of 

furnishing return 

2. Taxpayers having an aggregate 

turnover of up to rupees 5 crores 

in the preceding financial year 

who are liable to furnish the 

return as specified under sub-

section (1) of section 39 

March, 2021 and 

April, 2021 

Thirty days from 

the due date of 

furnishing return 

3. Taxpayers having an aggregate 

turnover of up to rupees 5 crores 

January-March, 

2021 

Thirty days from 

the due date of 



in the preceding financial year 

who are liable to furnish the 

return as specified under proviso 

to sub-section (1) of section 39 

furnishing return.”. 

 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from 20
th

 day of 

April, 2021. 

 

ANURAG RASTOGI, 

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 

 


